REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°   2025

(DO SR. CABO GILBERTO SILVA)

Requerimento  de  Informação  ao  Ministro  do
Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços,
Sr. Geraldo Jose Rodrigues Alckmin Filho, sobre o
financiamento  do  Banco  Nacional  de
Desenvolvimento  Econômico  e  Social  (BNDES)  à
empresa JBS/SA referentes a 2023 e 2024.

Senhor Presidente:

Requerimento de Informação ao Ministro do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e
Serviços, Sr. Geraldo Jose Rodrigues Alckmin Filho, nos termos do artigo 50, § 2º, da Constituição
Federal, combinado com os artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro ao Ministro que preste as seguintes informações sobre o financiamento concedido pelo
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) à empresa JBS/SA referentes a
2023 e 2024.

No sentido  de esclarecer  questões  concernentes  a financiamentos  realizados  no ano de
2023 e 2024, com as seguintes perguntas:

1 - Qual foi o valor total de crédito direto concedido pelo BNDES à JBS em 2023? Favor
apresentar os dados em tabela detalhando cada operação.

2 - Qual foi o valor total de crédito indireto (via agentes financeiros) concedido à JBS em
2023? Favor apresentar os dados em tabela separada.

3 - Qual foi o valor total de crédito direto concedido pelo BNDES à JBS em 2024? Favor
apresentar os dados em tabela detalhando cada operação.

4 - Qual foi o valor total de crédito indireto (via agentes financeiros) concedido à JBS em
2024? Favor apresentar os dados em tabela separada.

5 - Quais foram as taxas de juros aplicadas em cada operação de crédito direto e indireto à
JBS nos anos de 2023 e 2024?

6 - Qual foi a forma de parcelamento exigida para os empréstimos à JBS em 2023 e 2024,
incluindo prazos e carências?

*C
D2

59
77

38
67

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259773867800

RI
C

n.
67

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

5
13

:0
7:

24
.7

83
 -

M
es

a

7 - Houve alguma influência indevida ou pressão de qualquer natureza sobre o BNDES
para a concessão de tratamento diferenciado à JBS nesses financiamentos?

8 - O BNDES possui participação societária nos lucros da JBS decorrente de operações
realizadas nos anos de 2023 e 2024? Em caso afirmativo, qual o percentual e os valores
recebidos?

9 - Quais foram os critérios adotados pelo BNDES para prever a concessão de crédito à
JBS nesses anos?

10  -  Existem  relatórios  ou  auditorias  internacionais  sobre  essas  operações?  Em  caso
positivo, quais foram os resultados?

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de informação tem como objetivo claro a destinação de recursos
públicos por meio do BNDES, instituição essencial ao desenvolvimento nacional, especialmente no
que tange ao apoio financeiro à JBS, uma das maiores empresas do setor de alimentos do país. A
transparência  nessas  operações  é  fundamental  para  garantir  a  legitimidade  do  uso  do  dinheiro
público e o cumprimento dos princípios constitucionais de moralidade e eficiência.

A  JBS,  por  sua  relevância  econômica  e  histórico  de  relacionamento  com  o  BNDES,
desperta interesse natural do Parlamento e da sociedade quanto aos valores, condições e impactos
dos  financiamentos  recebidos.  Os  anos  de  2023  e  2024,  objeto  deste  pedido,  representam um
período  recente  cuja  análise  pode  revelar  padrões  de  atuação  do  banco  e  eventuais  ajustes
necessários em sua política de crédito.

Além disso, questionamentos sobre taxas de juros, formas de parcelamento e eventuais
pressões  indevidas  são  imprescindíveis  para  avaliar  se  houve patrimônio  líquido  no tratamento
dispensado à JBS em comparação com outras empresas. A possibilidade de influência externa ou
favorecimento  comprometeria  a  isonomia  e  a  finalidade  pública  do  BNDES,  justificando  a
necessidade de respostas claras e planejadas.

A participação societária nos lucros da JBS, caso existente, também merece ser elucidada,
pois implica diretamente o retorno financeiro ao erário e a natureza da relação entre o banco e a
empresa. Essa informação é vital para que o Congresso Nacional exerça sua função fiscalizatória e
para que a sociedade compreenda os benefícios gerados por tais operações.

Por fim, este requerimento se alinha ao dever de fiscalização do Poder Legislativo, em
conformidade  com  o  disposto  na  Constituição  Federal,  e  busca  garantir  que  as  políticas  de
financiamento do BNDES estejam em conformidade com os interesses nacionais, promovendo o
desenvolvimento econômico sem prejuízo à transparência e à responsabilização.

*C
D2

59
77

38
67

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259773867800

RI
C

n.
67

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

5
13

:0
7:

24
.7

83
 -

M
es

a

Diante do exposto, solicite que as informações sejam prestadas com clareza e celeridade,

em atenção aso Princípios da Administração Pública.

Sala de Sessões, em de            de 2025

Cabo Gilberto Silva

Deputado Federal

PL/PB

*C
D2

59
77

38
67

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259773867800

RI
C

n.
67

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

5
13

:0
7:

24
.7

83
 -

M
es

a

Requerimento de Informação
(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Requerimento de Informação ao

Ministro do Desenvolvimento, Indústria,

Comércio e Serviços, Sr. Geraldo Jose

Rodr igues A lckmin F i lho ,  sobre  o

financiamento do Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social

(BNDES) à empresa JBS/SA referentes a

2023 e 2024.

Assinaram eletronicamente o documento CD259773867800, nesta ordem:

 1  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 2  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 3  Dep. Mauricio Marcon (PODE/RS)

 4  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 5  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 6  Dep. General Girão (PL/RN)

 7  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 8  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 9  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 10  Dep. Nikolas Ferreira (PL/MG)

 11  Dep. Reinhold Stephanes (PSD/PR)

 12  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 13  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 14  Dep. Delegado Caveira (PL/PA)

 15  Dep. Roberta Roma (PL/BA)

 16  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 17  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 18  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 19  Dep. Carla Zambelli (PL/SP)

 20  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259773867800

RI
C

n.
67

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

5
13

:0
7:

24
.7

83
 -

M
es

a

 21  Dep. Nelson Barbudo (PL/MT)

 22  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259773867800

RI
C

n.
67

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

5
13

:0
7:

24
.7

83
 -

M
es

a